УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

26 июля 2016 года г.Курск

О назначении дела №02-08-84-2016 к рассмотрению

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Курской области по рассмотрению дел по признакам нарушения антимонопольного
законодательства, в результате анализа конкурсной документации открытого конкурса
№61.КР.2016 на право заключения договора на выполнение работ по капитальному
ремонту общего имущества (кровель, фасадов, внутридомовых инженерных систем и
фундаментов) многоквартирных домов, включенных в краткосрочный план реализации
региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных
домах на территории Курской области на 2014-2016 год,

УСТАНОВИЛ:

В ходе анализа конкурсной документации открытого конкурса №61.КР.2016 на право
заключения договора на выполнение работ по капитальному ремонту общего
имущества (кровель, фасадов, внутридомовых инженерных систем и фундаментов)
многоквартирных домов, включенных в краткосрочный план реализации региональной
программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на
территории Курской области на 2014-2016 год Курским УФАС России установлено
следующее.

Конкурс проводится на основании Постановления Администрации Курской области от
11.07.2014 г. №419-па «Об утверждении Порядка привлечения Фондом «Региональный
оператор фонда капитального ремонта многоквартирных домов Курской области»
подрядных организаций для оказания услуг и (или) выполнения работ по капитальному
ремонту общего имущества в многоквартирном доме» (далее — Порядок привлечения
подрядных организаций), а также Постановления Администрации Курской области от
24.06.2016г. №441-па «Об утверждении Временного порядка привлечения Фондом
«Региональный оператор фонда капитального ремонта многоквартирных домов
Курской области «подрядных организаций для оказания услуг и (или) выполнения работ
по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме» (далее —
Временный порядок).

Организатором конкурса согласно вышеуказанных постановлений Администрации

определен Фонд «Региональный оператор фонда капитального ремонта
многоквартирных домов Курской области».

30 мая 2016 года на официальном сайте Фонда «Региональный оператор фонда
капитального ремонта многоквартирных домов Курской области» фондкр46.рф
размещены извещение и документация о проведении открытого конкурса №61.КР.2016
на право заключения договора на выполнение работ по капитальному ремонту общего
имущества (кровель, фасадов, внутридомовых инженерных систем и фундаментов)
многоквартирных домов, включенных в краткосрочный план реализации региональной
программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на
территории Курской области на 2014-2016 год.

В соответствии с ч.1.1. ст.180 Жилищного кодекса РФ информация о закупках
региональным оператором товаров, работ, услуг подлежит размещению в единой
информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд.

Таким образом, в силу ч.1.1. ст. 180 Жилищного кодекса РФ, информация о проведении
запроса предложений (равно как и конкурсов) по капитальному ремонту общего
имущества многоквартирных домов должна в обязательном порядке размещаться в
единой информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (официальный сайт -
www.zakupki.gov.ru).

В нарушение требований ч.1.1. ст.180 Жилищного кодекса РФ Региональным
оператором при проведении вышеуказанного конкурса по определению подрядной
организации информация о данных закупках не размещена в единой информационной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, что может привести к ограничению конкуренции и нарушению
прав потенциальных участников торгов на получение информации о конкурсах на
предусмотренном федеральным законодательством информационном ресурсе.

В связи с изложенным, на основании статьи 39, ч.13 ст.44 Федерального закона РФ №135-
ФЗ от 26.07.2006г. «О защите конкуренции», приказа Курского УФАС России от
26.07.2016г.,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Назначить дело №02-08-84-2016 по признакам нарушения Фондом «Региональный
оператор фонда капитального ремонта многоквартирных домов Курской области»
части 1 статьи 17 ФЗ «О защите конкуренции» к рассмотрению на 02 августа 2016 года
на 15 часов 00 минут по адресу: г. Курск, ул. Марата, д. 9, 2-й этаж, Зал заседаний.

2 . Фонду «Региональный оператор фонда капитального ремонта многоквартирных
домов Курской области» в срок до 02 августа 2016 года представить в Управление
Федеральной антимонопольной службы по Курской области следующие документы и
материалы (надлежаще заверенные копии):

- письменное объяснение по факту неразмещения на официальном сайте
www.torgi.gov.ru, определенном ч.1.1 ст.180 Жилищного кодекса Российской
Федерации, информации о проведении открытого конкурса №61.КР.2016 на право

заключения договора на выполнение работ по капитальному ремонту общего
имущества (кровель, фасадов, внутридомовых инженерных систем и фундаментов)
многоквартирных домов, включенных в краткосрочный план реализации региональной
программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на
территории Курской области на 2014-2016 год;

- иные документы и сведения, имеющие значение для рассмотрения дела по
существу.

Явка представителя Фонда «Региональный оператор фонда капитального ремонта
многоквартирных домов Курской области» (с доверенностью на участие в
рассмотрении дела) обязательна.

Примечание:

1. Запрашиваемая информация должна быть представлена по каждому пункту настоящего запроса. При
отсутствии каких-либо запрашиваемых сведений и документов необходимо указать на это письменно,
обосновав невозможность их представления, и сообщить, в каких органах или организациях может быть
получена данная информация (п.3.8 Административного регламента Федеральной антимонопольной службы
по исполнению государственной функции по возбуждению и рассмотрению дел о нарушении
антимонопольного законодательства Российской Федерации, утвержденного Приказом ФАС России №339 от
25.05.2012г.).

2. В соответствии со ст.25, ст.26 ФЗ «О защите конкуренции» коммерческие, некоммерческие организации (их
должностные лица) обязаны представлять в антимонопольный орган по его мотивированному требованию
документы, объяснения в письменной или устной форме, информацию (в том числе информацию,
составляющую коммерческую, иную охраняемую законом тайну), необходимые антимонопольному органу в
соответствии с возложенными на него полномочиями для рассмотрения дел о нарушении антимонопольного
законодательства. Непредставление в антимонопольный орган информации, затребованной настоящим
определением, влечет административную ответственность, предусмотренную ч.5 ст.19.8 Кодекса РФ об
административных правонарушениях.

Председатель Комиссии